- 1 -

苏 州 市 教 育 局

苏教基〔2023〕36 号

关于公布苏州市 2022 年立项

省、市级中小学课程基地建设项目

市级视导结果的通知

各县级市（区）教育局（教体文旅委），直属（代管）学校：

为加强省、市级课程基地建设项目管理，进一步深化教学改

革，强化内涵建设，提升办学水平，根据江苏省基础教育内涵建

设项目要求，我市组织专家对 2022 年立项的 78 个省、市级基础

教育课程基地项目进行了现场视导，共评出 21 个示范项目，26

个优秀项目，31 个合格项目。现将结果予以公布（详见附件）。

希望各地各校充分认识内涵建设的重大意义，采取有效措

施，扎实推进相关项目建设。同时进一步多渠道落实建设经费，

确保项目如期建成并发挥效益。

- 2 -

附件：苏州市 2022 年立项的省、市级课程基地建设项目

市级视导结果

苏州市教育局

2023 年 12 月 25 日

（此件公开发布）

- 3 -

附件

苏州市 2022 年立项的省、市级课程基地

建设项目市级视导结果

学校 课程基地名称 级别 等级

1 江苏省梁丰高级中学 长江文化课程基地 2022 年市级 示范

2 张家港市城南小学 “儿童问学”小学科学课程基地建设 2022 年市级 示范

3 张家港市世茂小学 “绿野寻踪”湿地课程 2022 年省级 示范

4 江苏省太仓高级中学 美育生活课程基地 2022 年市级 示范

5 太仓市第一中学 初中生综合实践力培养的理科课程基地 2022 年市级 示范

6 太仓市高新区第四小学 “小工坊”点亮“精彩童年”课程建设 2022 年市级 示范

7 昆山市石牌中心小学校 昆曲文化特色课程基地建设 2022 年市级 示范

8 江苏省震泽中学 “天问”科创课程基地 2022 年市级 示范

9
吴江中学、吴江区苏州

湾实验初级中学
初高中学段融通的数学项目化课程基地 2022 年省级 示范

10 江苏省木渎高级中学
指向拔尖创新人才培养的纳米科技教育课

程基地
2022 年省级 示范

11 吴中区苏苑高级中学
大美心苑：新时代高中心理健康教育课程

基地
2022 年市级 示范

12 相城区陆慕实验小学 基于金砖文化的跨学科学习课程基地 2022 年市级 示范

13 苏州市金阊实验小学校 深入教育场景的“乐创”课程建设 2022 年省级 示范

14
苏州市劳动路实验小学

校
美的邀请：儿童表播艺术课程建设 2022 年市级 示范

15 工业园区文萃小学
基于生活体验理论的小学新体验作文课程

建设
2022 年省级 示范

16 工业园区文景学校 5G 赋能下“科学+”特色课程建设 2022 年市级 示范

17 江苏省苏州实验中学 “融合·创新”物理课程基地 2022 年市级 示范

18 高新区实验初级中学 初中数学“多模态学习”课程基地 2022 年省级 示范

19 江苏省苏州中学校 南园诗歌教育课程基地 2022 年市级 示范

- 4 -

学校 课程基地名称 级别 等级

20 苏州市第六中学校 数字赋能的科艺融合课程基地建设 2022 年市级 示范

21 苏州市立达中学校
基于情境认知理论的“跨学科学习”课程

基地
2022 年市级 示范

22 张家港市暨阳实验小学
“日记长跑 333”工程：儿童创意写作实

践课程基地
2022 年市级 优秀

23 张家港市外国语学校 K12 一体化“诗学诗美”课程基地 2022 年市级 优秀

24 张家港市白鹿小学 “童化”课程的建构实践 2022 年省级 优秀

25 常熟市锦荷中学 生态视域下的锦荷文化课程基地 2022 年市级 优秀

26 常熟市中学 高中物理“融创”实验课程基地 2022 年市级 优秀

27 太仓市明德高级中学 紫薇心语心理课程基地 2022 年市级 优秀

28
昆山经济技术开发区高

级中学
指向设计思维培育的创意编程课程基地 2022 年市级 优秀

29 昆山市娄江实验小学
“未来创想家”：小学生生涯体验课程基

地建设
2022 年市级 优秀

30 吴江高级中学 未来学院：高中情智英语课程基地 2022 年市级 优秀

31 吴江实验小学城中校区 体验式“儿童哲学活动”课程建设 2022 年省级 优秀

32
吴江经济技术开发区江

陵实验小学教育集团

“九里石塘”（古纤道）项目课程基地建

设
2022 年市级 优秀

33 吴中区吴淞江实验小学
新学校数学校园文化建设和数学教学改革

实践
2022 年市级 优秀

34 苏州北美国际高级中学
拔尖创新人才培养视域下的高中科学探究

课程基地
2022 年市级 优秀

35 相城区湘城小学
惠泽桑梓 积极心育：创构团体成长为特色

的家校社共育心理课程基地
2022 年市级 优秀

36 相城第一实验小学 自然体悟：劳动课程基地建设探索 2022 年市级 优秀

37 相城区渭塘中学 基于珍珠文化的综合实践课程基地 2022 年市级 优秀

38 相城区玉成实验小学 “玉汝于成”特色美育课程基地 2022 年省级 优秀

39 苏州市桃坞中心小学校 “木刻幸福，苏作生活”特色传习课程 2022 年市级 优秀

40 苏州市振华中学 “苏·作”特色课程基地 2022 年市级 优秀

41
苏州市田家炳实验初级

中学
红星闪闪：“1+3+N”大思政育人课程基地 2022 年市级 优秀

- 5 -

学校 课程基地名称 级别 等级

42 工业园区星海实验中学
数据驱动高质量发展的“发现教育”实践

与创新
2022 年市级 优秀

43
苏州科技城彭山实验小

学校

立足“生活化教育”，培育“科学家精神”

——“小‘彭’友·大科学”课程建构与

实践

2022 年市级 优秀

44 苏州市枫桥中心小学 指向 5C 核心素养的博雅课程建设 2022 年市级 优秀

45 江苏省苏州中学园区校
基于西马创新人才培养项目的科学家精神

教育课程基地
2022 年市级 优秀

46 苏州市第五中学校 校园急救科普课程基地 2022 年市级 优秀

47
江苏省新苏师范学校附

属小学
慧劳动：小学劳动特色课程基地建设 2022 年市级 优秀

48 张家港市暨阳高级中学 高中生“地理实践力”培育课程基地 2022 年市级 合格

49 张家港市实验小学 基于新课程理念的数学学科实践 2022 年市级 合格

50 张家港市第一中学 课程思政引擎：初中道德与法治课程基地 2022 年省级 合格

51 张家港市港区初级中学 蓝白之间：初中科学与艺术融合课程基地 2022 年市级 合格

52 常熟市海虞高级中学 海融国防科技教育基地 2022 年市级 合格

53
常熟市大义中学、常熟

市游文中学
校际联动：科学素养培育课程基地 2022 年市级 合格

54 常熟市五爱小学 基于“爱之门”文化的“伙伴”课程 2022 年市级 合格

55 昆山市城北中学
中德“现代学徒”视域的创新实践课程基

地
2022 年市级 合格

56 昆山市玉峰实验学校 讲好中国故事：三点半英语课程基地建设 2022 年市级 合格

57
吴江区运河实验初级中

学
大运河文化综合育人课程基地 2022 年市级 合格

58
吴江区笠泽实验初级中

学
基于家政实践的新劳动教育课程体系建构 2022 年市级 合格

59 吴江实验小学爱德校区 儿童积极心理培育课程基地 2022 年市级 合格

60 吴江区盛泽实验小学 伙伴视域下的小学德育课程基地建设 2022 年市级 合格

61 吴中区天平中学 “弘文书院”全息阅读课程基地 2022 年市级 合格

62 相城中学 N 维阅读课程基地 2022 年市级 合格

63 江苏省黄埭中学 基于版画艺术传承的美育课程基地 2022 年市级 合格

- 6 -

学校 课程基地名称 级别 等级

64
苏州市沧浪新城第四实

验小学

全景式育人理念下指向儿童生活的思政教

育实践
2022 年市级 合格

65
苏州市平江中学校 “大语文”实践：语文项目化学习课程基

地
2022 年市级 合格

66
苏州市景范中学校

初中生物实验与区域资源创新融合实践 2022 年市级 合格

67
苏州市第十二中学校 “青盾”毒品预防教育课程基地 2022 年市

级
2022 年市级 合格

68 苏州市叶圣陶中学校 “跟着叶圣陶先生学语文”课程基地 2022 年市级 合格

69
苏州市教育科学研究院

附属实验学校
“教育戏剧”课程基地 2022 年市级 合格

70 工业园区星湾学校 “玲珑”劳动教育课程 2022 年市级 合格

71 工业园区星海小学
发现·寻找·思索·行动：“四叶草”小

公民中心综合实践课程建设
2022 年市级 合格

72
工业园区朝前路实验学

校

少年科学院—基于学科实践背景的无人机

项目课程基地
2022 年市级 合格

73 高新区实验初级中学
基于校本课程研发与实践的初中物理课程

基地建设
2022 年市级 合格

74 高新区第五初级中学校 大运河思政融合教育基地 2022 年市级 合格

75 苏州学府实验小学校 “学府新君子”课程基地建设 2022 年省级 合格

76 高新区实验小学校 传承匠心精神：陶艺特色文化课程建设 2022 年市级 合格

77 江苏省苏州第一中学校 “浸润式”学科育美课程基地建设 2022 年市级 合格

78 苏州市沧浪中学校 四时田园课程基地建设 2022 年市级 合格

苏州市教育局办公室 2023 年 12 月 26 日印发